
. _______

J it i  Ministerstvo kultury
, j  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

/  p - ° -  BOX 74 . fax: 257 322 181
^  ^  118 11 Praha 1 - Malá Strana r—  e-mail: posta@mkcr.cz

_______________________________ _______________ f t N á r o d n í  n J i ^ 7 i7 r r r - 7~ r ------ —/ " ústřední n^C í0vy Ustav i
L  Vaídšfo inoif .- . p r a c o v i š t é  I
r ^ ^ ^ ž W L 3 / 1 6 2 . Praho ,  ;
I Došlo | o «.  ̂ j

ObecSitmslav nad Orlicí ,J> ?C07 I
56JXÍ1 Sudislav nad Orlicí L. I

¡Přílohy: ../'X  ...........................I
—  Odd:..... /Ú ? I

Váž dopis značky  ̂ Naše značka Vyfizuje/linka / V Praze dne
Č.j. 10018/1994 PhDr. M. Veselá/439 5.6.2007

Věc: Kaple Panny Marie s pozemkem pare. č. st. 115 v obci Sudislav nad Orlicí, okr.
Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj — rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 10018/1994 ve výše 
uvedené věci.

ÁJCtL1
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M i n i s t e r s t v o  K u l t u r y

11801 Praha i - tviaiá Strana 
IČO: 00023671

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 10018/1994 ze dne 5. 6. 2007

Stejnopis rozhodnutí:(J>řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích 
Městský úřad Ústí nad Orlicí, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:posta@mkcr.cz


IÉI Ministerstvo kultury
3 a ¥ J  n7á4méStí 471/1 telefon: 257 085 111

iJ y  f p *  74 . . .  .. fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Mala Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní močit l .L f c P j  '  v  praze dne 5 6 200? 

za 'i é l  C j' 10018/1994

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a 
zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), oba ve znění pozdějších předpisů, 
kaplí Panny Marie s pozemkem pare. č. st. 115 v obci Sudislav nad Orlicí, k.ú. Sudislav 
nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal vlastník věci, Obec 
Sudislav nad Orlicí, řízení o prohlášení kaple Panny Marie s pozemkem pare. č. st. 115 
v obci Sudislav nad Orlicí, k.ú. Sudislav nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj, za 
kulturní památku. Podání podnětu je správním orgánem chápáno jako souhlas s prohlášením 
věci za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení dopisem 
ze dne 27. 7. 2005, č.j. 10018/1994, vyrozuměn vlastník, Obec Sudislav nad Orlicí (adresa viz 
rozdělovník), a bylo mu umožněno znovu se vyjádřit k podanému návrhu. Vlastník tak ve 
stanovené lhůtě už neučinil.

Městský úřad Ústí nad Orlicí, odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy, ve svém 
vyjádření ze dne 10. 8. 2005, č.j. 30043/2005/ŠKT/3159/klick, uvedl, že “...souhlasí 
sprohlášením kaple Panny Marie spozemkem pare. č. st. 115 v obci Sudislav nad Orlicí, k.ú. 
Sudislav nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí, za kulturní památku. “, bez dalšího odůvodnění.

K návrhu se dále vyjádřil Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové 
péče, který ve svém stanovisku ze dne 12. 8. 2005, č.j. KrÚ-16625/2005/OKPP, sdělil, že 
nesouhlasí s prohlášením kaple Panny Marie v Sudislavi nad Orlicí za kulturní památku s tím, 
že tato ...je zděný přízemní objekt s odbélným půdorysným schématem a půlkruhově 
zakončeným závěrem. Lapidárně řešenou hmotu s prostým a nevýrazným členěním fasády 
nelze pokládat za architektonicky dostatečně cennou stavební situaci. Při místní prohlídce, 
uskutečněné 10. 8. t. r. nebyly shledány žádné další okolnosti, které by zdůvodňovaly 
památkovou ochranu tohoto, tradicí do 2. poloviny 18. století kladeného, objektu. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích ve svém 
vyjádření ze dne 15. 7. 2007, zn. 5574/2005/ea, uvedl, že “...obecní kaple P. Marie s funkcí 
zvonice je  dokladem úrovně duchovního života odlehlé vesnice v 18. -  20. století. Samotná

1

mailto:p0Sta@mkcr.cz


architektura exteriéru je  přes omezené prostředky velice kvalitní a spolu s nedalekou budovou 
školy kultivuje zástavbu obce. “

Jedná se o neorientovanou zděnou hladce omítanou kapli na půdorysu obdélníka 
s neodsazeným půlkruhovým závěrem a sedlovou střechou s osmibokou vížkou s cibulí nad 
závěrem. Střechu kryje břidlice. Stavba se zaoblenými rohy a lizénovým rámcem šambránami 
pravoúhlých otvorů a nečleněným trojúhelným štítem s půlkruhovým oknem má dvojnásobně 
odstupňovanou hlavní římsu. Vstup vyplňují dvoukřídlé rámové dveře s krokvovitě skládanou 
výplní. Dvoukřídlá okna v bočních stranách jsou dělená na šest tabulí. Interiér je hladce 
omítaný s pilíři v koutech a přechodu do závěru, strop hladký bez voluty s dřevěnou rozetou. 
Podlaha je kryta pískovcovými deskami.

Dopisem ze dne 24. 1. 2007 bylo vlastníkovi jako účastníkovi řízení oznámeno, že 
Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. Vlastník tak ve stanovené lhůtě neučinil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple 
Panny Marie v obci Sudislav nad Orlicí je hodnotným dokladem řemeslně kvalitně provedené 
prosté sakrální stavby, která dokumentuje vývoj každodenního života venkovského člověka, 
tedy i jeho duchovní stránku, v této části východočeského regionu. Jedná se o ve hmotě 
autenticky dochovaný příklad jednoduché a místně podmíněné architektury z 2. poloviny 18. 
století, která výrazným způsobem obohatila původní urbanistický plán východní části obce. 
Památkový význam nemovitosti tedy významně umocňuje nejenom její slohová jednoduchost 
výrazu, ale právě i její urbanistická hodnota, spočívající především v celkovém i pohledově 
exponovaném uplatnění. Výše uvedená kaple svými celospolečensky významnými kulturními 
hodnotami, jak bylo uvedeno v odůvodnění výše, splňuje svým umístěním, charakterem a 
historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona ě. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona ě. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

t t fh
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče M inisterst^® 3ů^r^'>s

p m-yj H

2



/  i H // ~>zr̂  . ■
/ //  A , >' / 

/  ;/ ;,< +  /'

Kaple Panny Marie v obci Sudislav nad Orlicí, nacházející se na pozemku pare. 
č. st. 115, k.ú. Sudislav nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj -  
příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 5. 6. 2007, č.j. 10018/1994, o prohlášení za 
kulturní památku.


